
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1023 DEL 09/10/2014

SETTORE Edilizia Scolastica e fabbricati

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCI ALI -
ANNO 2012 - OPERE DA ELETTRICISTA GRUPPI 1 2 3 4 -.  CUP G21I11000210003 - SOMME
A DISPOSIZIONE PER PRESTAZIONI, ACQUISTI MINUTI, FO RNITURE A PIÈ D'OPERA,
IMPREVISTI. IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI SU IMPI ANTO ASCENSORE.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO

Data esecutività:



Determina n. 1023 del  09/10/2014

OGGETTO: Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Anno
2012 – Opere da elettricista gruppi 1 2 3 4 -. Cup G21I11000210003 - Somme a
disposizione per prestazioni, acquisti minuti, forniture a piè d’opera, imprevisti.
Impegno di spesa per interventi su impianto ascensore.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI

Premesso che:

- con deliberazione in data 10.08.2012 n. 48/35600 il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento
denominato “Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – anno
2012 – Opere da Elettricista – Gruppi 1,2,3,4” dell’importo di € 112.047,00,  con il
seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €   84.924,42
Oneri della sicurezza €     3.396,98

TOTALE LAVORI €  88.321,40

Somme a disposizione per:
- IVA al 21% €  18.547,49
- Incentivo art. 92 Decreto
  Legislativo 163/2006 €    1.678,11
- Per prestazioni, acquisti minuti,
   forniture a pie d’opera,
  imprevisti con pagamento diretto a
   fattura (I.V.A. ed oneri inclusi) €    3.470,00
 - Contributo autorità
   di vigilanza sui Lavori Pubblici        €        30,00

Totale somme a disposizione €   23.725,60

Importo totale progetto €  112.047,00

e con copertura economica al cap. 1201/5 : cod. bil. 1010503 c.c. 7;

- in ottemperanza a quanto disposto con provvedimento n. 1011 in data 04.9.2012 si
stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori sopracitati mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs n. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso
determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori  posto a base di gara ex art. 82
comma 2 lettera. a) del D.Lgs. 163/06;

- con determinazione n. 1403 del 30.11.2012, a seguito dell’esperimento della
procedura negoziata svoltasi in data 6.11.2012, si è stabilito di aggiudicare i lavori
relativi all’appalto in oggetto all’impresa MONDELLI GIUSEPPE IMPIANTI ELETTRICI con
sede in Mezzegra (Co) – via per Mugnano – con l’offerto ribasso del 21,12% per un
importo complessivo di  €. 85.166,29 (IVA inclusa) dando atto, inoltre, che detto
importo trova copertura al Cap. 1201/5 imp. 902/12 cod. bil. 1010503 c.c. 7;

- con  medesimo provvedimento si provvedeva ad assestare il quadro economico come
sotto riportato per prendere atto delle economie derivanti dal  ribasso d’asta:



Determina n. 1023 del  09/10/2014

descrizione q.e. iniziale variazione q.e. finale
importo lavori
(a seguito ribasso d'asta del
21,12%) 84.924,42 17.936,04 66.988,38

Oneri sicurezza 3.396,98  3.396,98

TOTALE LAVORI 88.321,40  70.385,36

    

Somme a disposizione    

IVA al   21% 18.547,49 3.766,56 14.780,93
Per prestazioni, acquisti minuti,
forniture a piè d’opera, imprevisti
con pagamento diretto a fattura
(IVA ed oneri inclusi) 3.470,00 3.470,00

Incentivo progettazione 1.678,11 1.678,11

Tassa Autorità 30,00 30,00

ECONOMIE da ribasso d'asta  21.702,60 21.702,60

TOTALE SOMME
A DISPOSIZIONE 23.725,60  41.661,64

TOTALE PROGETTO 112.047,00  112.047,00

Il relativo contratto veniva stipulato in data 27/03/2013 al n. 38310 di rep. e registrato
a Como il 05/04/2013 al n. 130 - Serie I Pubb.

- Con determina n. 1109 del 14/10/2013di si stabiliva di concedere all’impresa
MONDELLI GIUSEPPE IMPIANTI ELETTRICI aggiudicataria dei lavori, autorizzazione al
subappalto verso l’impresa LIVIO Impianti s.r.l. con sede in Bosisio Parini (LC) via IV
novembre 30 - P.IVA 03464240138 - per opere di categoria OS30 Impianti elettrici per
un importo di Euro 20.000,00 (comprensivi di oneri per la sicurezza pari a Euro
800,00).

- con determinazione dirigenziale n. 21  in data 14.01.2014 si approvava il verbale di
concordamento nuovi prezzi n. 01 relativo a n. 1 nuovo prezzo  trasmesso dall’Ufficio
Tecnico – Settore edilizia scolastica e fabbricati – Servizio Manutenzione – con rapporto
prot. n. 50742 in data 05.12.2013, sottoscritto in data 22.10.2013;

Atteso che con rapporto prot. n. 40383  del 30.09.2014 l’Ufficio Tecnico – Settore
Edilizia Scolastica e Fabbricati – Servizio Manutenzione ha segnalato la necessità di procedere
all’esecuzione di alcuni interventi all’impianto ascensore n. 54NR0455   installato presso l’Itis
Paolo Carcano di Via Castelnuovo al fine di ripristinare le condizioni necessarie per procedere al
collaudo dell’impianto e causati dal fermo prolungato dell’impianto stesso;

Considerata la specificità delle lavorazioni, con il medesimo rapporto l’Ufficio Tecnico ha
trasmesso preventivi n. 14MON342165006-bis e n. 14MON342165006-ter in data 09.09.2014
della ditta Otis Servizi S.p.A., già fornitrice dell’impianto, per un importo rispettivamente  di
Euro 1.000,00  e di Euro 900,00 (oltre IVA) proponendone l’affidamento con imputazione della
spesa alla voce di quadro economico voce “Per prestazioni, acquisti minuti, forniture a piè
d’opera, imprevisti con pagamento diretto a fattura (IVA ed oneri inclusi)”;

Ritenuto di affidare alla ditta OTIS Servizi S.p.A. l’esecuzione degli interventi preliminari
e necessari all’esecuzione del collaudo dell’impianto ascensore n. 54NR0455 anche al fine di
evitare il possibile decadimento della garanzia di cui è assistito l’impianto fornito;



Determina n. 1023 del  09/10/2014

Evidenziato che la spesa complessiva per l’intervento pari a euro 2.318,00 (iva 22%) è
ritenuta congrua come da rapporto 40383 del 30.09.2014;

Dato atto  che la spesa complessiva di euro 2.318,00 (iva inclusa) trova stanziamento
nella voce “per prestazioni, acquisti minuti, forniture a piè d’opera, imprevisti con pagamento
diretto a fattura (IVA ed oneri inclusi)” e fa carico al cap. 1201/5 cod. bil. 1010503 imp.
902/2012 sub. imp.          /2014 – CIG Z3B1128546;

Visti

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 21
maggio 2014 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 dichiarandolo
immediatamente eseguibile e successive variazini ;

- il provvedimento n. 88 in data 06.06.2014 con il quale il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014
e successive variazioni;

D E T E R M I N A

In relazione agli Interventi di manutenzione e conservazione degli edifici provinciali – Anno
2012 – Opere da elettricista gruppi 1 – 2 – 3 - 4:

1. di approvare l’esecuzione degli interventi all’impianto ascensore n. 54NR0455
installato presso l’Itis Paolo Carcano di Via Castelnuovo al fine di ripristinare le
condizioni necessarie per procedere al collaudo dell’impianto e causati dal fermo
prolungato dello stesso, come segnalato con rapporto in data 30.09.2014  n. 40383
dell’Ufficio tecnico – Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati;

2. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla società Otis Servizi S.p.A.,
Via Roma 108 – 20060 Cassina Dè Pecchi MI  – C.F. P.I. 01729590032 – l’esecuzione
degli interventi come da preventivi n. 14MON342165006-bis e n. 14MON342165006-ter
in data 09.09.2014, per un importo rispettivamente  di Euro 1.000,00  e di Euro 900,00
(oltre IVA);

3. di imputare la spesa complessiva di Euro  2.318,00 (IVA inclusa) al cap. 1201/5 cod.
bil. 1010503  imp. 902/2012 sub. imp.          /2014;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i successivi
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to MUSSO ELIO


